
令和４年度

地 方 消 費 税 清 算 特 別 会 計





令和４年度

地 方 消 費 税 清 算 特 別 会 計
歳 入 歳 出 決 算 書



地方消費税清算特別会計歳入

予 算 現 額 調 定 額

円 円

1 地 方 消 費 税 635,317,000,000 638,412,677,949

638,412,677,949

1 地方消費税清算金 390,640,000,000 390,639,836,030

款 項

会 計 合 計 1,025,957,000,000 1,029,052,513,979

2 地方消費税清算金 390,640,000,000 390,639,836,030

1 地 方 消 費 税 635,317,000,000



収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予 算 現 額 と
収入済額との比較

円 円 円 円

390,639,836,030  －    －   △163,970 

638,412,677,949  －    －   3,095,677,949 

638,412,677,949  －    －   3,095,677,949 

1,029,052,513,979  －    －   3,095,513,979 

390,639,836,030  －    －   △163,970 



地方消費税清算特別会計歳出

予 算 現 額 支 出 済 額

円 円

歳 入 歳 出 差 引 残 額 3,095,949,949  円 

1,025,956,564,030

1,025,956,564,030

款 項

会 計 合 計 1,025,957,000,000 1,025,956,564,030

1 地方消費税清算費 1,025,957,000,000

1 地方消費税清算費 1,025,957,000,000



翌 年 度 繰 越 額 不 用 額
予 算 現 額 と
支 出 済 額 と の 比 較

円 円 円

435,970 

435,970 435,970 

 －   435,970

 －   435,970 435,970 

 －   





地 方 消 費 税 清 算 特 別 会 計

歳 入 歳 出 決 算 事 項 別 明 細 書

令和４年度



円 円 円 円

地方消費税清算特別会計歳入

款 項 目

予 算 現

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰越財源充当額

計

1 地方消費税清算金 366,858,000,000

2 地 方 消 費 税 清 算 金 366,858,000,000

歳 入 合 計 1,000,517,000,000 25,440,000,000  －   1,025,957,000,000

1 地方消費税清算金 366,858,000,000

23,782,000,000  －   390,640,000,000

23,782,000,000  －   390,640,000,000

23,782,000,000  －   390,640,000,000

2

譲 渡 割 387,670,000,000

貨 物 割 245,989,000,000 31,343,000,000  －   277,332,000,000

1 地 方 消 費 税 633,659,000,000

△29,685,000,000   －   357,985,000,0001

1 地 方 消 費 税 633,659,000,000

1,658,000,000  －   635,317,000,000

1,658,000,000  －   635,317,000,000



金 額

円 円 円 円 円

(1) 地方消費税清算金

額

節

区 分

調 定 額

390,639,836,030

390,639,836,030

貨 物 割

390,639,836,030

1,029,052,513,979 1,029,052,513,979  －    －   

収 入 未 済 額 備 考収 入 済 額 不 納 欠 損 額

390,639,836,030  －    －   390,640,000,000

277,332,000,000

 －    －   

390,639,836,030 390,639,836,030  －    －   

 －    －   

 －    －   

277,327,167,832 277,327,167,832  －    －   (1)

390,639,836,030 390,639,836,030

 －    －   (1) 譲 渡 割 357,985,000,000

277,327,167,832 277,327,167,832

361,085,510,117 361,085,510,117

361,085,510,117 361,085,510,117

 －    －   

638,412,677,949 638,412,677,949  －    －   

638,412,677,949 638,412,677,949  －    －   



継 続 費 及 び 予 備 費 支 出

繰越事業費繰越額 及び流用増減

円 円 円 円 円

1 1,000,517,000,000 25,440,000,000  －    －   1,025,957,000,000

1 地方消費税清算費 1,000,517,000,000 25,440,000,000  －    －   1,025,957,000,000

1
地 方 消 費 税
清 算 金

588,425,000,000 71,000,000  －    －   588,496,000,000

2 一般会計繰出金 412,092,000,000 25,369,000,000  －    －   437,461,000,000

1,000,517,000,000 25,440,000,000  －    －   1,025,957,000,000

地方消費税清算特別会計歳出

款 項 目

予 算 現

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計

歳 出 合 計

地方消費税清算費



継 続 費

金 額 逓次繰越

円 円 円 円 円 円

1,025,956,564,030  －    －    －   435,970

1,025,956,564,030  －    －    －   435,970

588,495,564,030  －    －    －   435,970

(22)
償還金、利子
及び割引料

588,496,000,000 588,495,564,030  －    －    －   435,970

437,461,000,000  －    －    －    －   

(27) 繰 出 金 437,461,000,000 437,461,000,000  －    －    －    －   

1,025,956,564,030  －    －    －   435,970

不 用 額 備 考

額

節

区 分

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

繰 越 明 許 費 事故繰越し





1

2

3

(1) 継続費逓次繰越額

(2) 繰越明許費繰越額

(3) 事故繰越し繰越額

5

歳 入 総 額 1,029,052,514 

令 和 ４ 年 度

地方消費税清算特別会計実質収支に関する調書

区 分 金    額

千円

4 翌年度へ繰り越すべき財源

－ 

－ 

－ 

計 － 

実 質 収 支 額 3,095,950

歳 出 総 額 1,025,956,564 

歳 入 歳 出 差 引 額 3,095,950





令和４年度

地 方 消 費 税 清 算 特 別 会 計
財 務 諸 表





（単位：百万円）

令和４年度 令和３年度 差 令和４年度 令和３年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

資産の部 負債の部

Ⅰ　流動資産 3,096 － 3,096 Ⅰ　流動負債 － － －

現金預金 3,096 － 3,096 地方債 － － －

歳計現金等 3,096 － 3,096 短期借入金 － － －

歳入歳出外現金 － － － 他会計借入金 － － －

未収金 － － － その他短期借入金 － － －

税未収金 － － － 賞与等引当金 － － －

その他未収金 － － － 未払金 － － －

不納欠損引当金 － － － 支払保証債務 － － －

基金 － － － その他未払金 － － －

財政調整基金 － － － 還付未済金 － － －

減債基金 － － － リース債務 － － －

短期貸付金 － － － その他流動負債 － － －

貸倒引当金 － － － Ⅱ　固定負債 － － －

その他流動資産 － － － 地方債 － － －

Ⅱ　固定資産 － － － 長期借入金 － － －

事業用資産 － － － 他会計借入金 － － －

有形固定資産 － － － その他長期借入金 － － －

土地 － － － 退職手当引当金 － － －

建物 － － － その他引当金 － － －

工作物 － － － リース債務 － － －

立木竹 － － － その他固定負債 － － －

船舶 － － － － － －

浮標等 － － － 純資産の部

航空機 － － － 純資産 3,096 － 3,096

無形固定資産 － － － （うち当期純資産増減額） 3,096 － 3,096

地上権 － － －

特許権等 － － －

インフラ資産 － － －

有形固定資産 － － －

土地 － － －

建物 － － －

工作物 － － －

無形固定資産 － － －

地上権 － － －

特許権等 － － －

重要物品 － － －

図書 － － －

リース資産 － － －

ソフトウェア － － －

建設仮勘定 － － －

投資その他の資産 － － －

出資金 － － －

法人等出資金 － － －

公営企業会計出資金 － － －

長期貸付金 － － －

貸倒引当金 － － －

基金 － － －

減債基金 － － －

減債基金借入金 － － －

その他の基金 － － －

その他基金借入金 － － －

その他債権 － － － 3,096 － 3,096

3,096 － 3,096 3,096 － 3,096

会 計 地方消費税清算特別会計

負債の部合計

純資産の部合計

資産の部合計 負債及び純資産の部合計

貸借対照表
（令和５年３月３１日現在）

科目 科目



（単位：百万円）

令和４年度　（Ａ） 令和３年度　（Ｂ） 差　（ＡーＢ）

通常収支の部
Ⅰ　行政収支の部

１　行政収入 1,029,053 1,007,023 22,029
地方税 － － －
地方譲与税 － － －
市町村たばこ税府交付金 － － －
地方特例交付金 － － －
地方交付税 － － －
交通安全対策特別交付金 － － －
国民健康保険関係交付金 － － －
分担金及び負担金（行政費用充当） － － －
使用料及び手数料 － － －
国庫支出金（行政費用充当） － － －
財産収入 － － －
寄附金 － － －
繰入金 － － －

特別会計繰入金 － － －
公営企業会計繰入金 － － －

税諸収入 － － －
事業収入（特別会計） 1,029,053 1,007,023 22,029
その他行政収入 － － －

２　行政費用 588,496 579,328 9,168
税連動費用 588,496 579,328 9,168
給与関係費 － － －
物件費 － － －
維持補修費 － － －
社会保障扶助費 － － －
負担金・補助金・交付金等 － － －
国直轄事業負担金 － － －
繰出金 － － －
減価償却費 － － －
債務保証費 － － －
不納欠損引当金繰入額 － － －
貸倒引当金繰入額 － － －
賞与等引当金繰入額 － － －
退職手当引当金繰入額 － － －
その他引当金繰入額 － － －
その他行政費用 － － －

行政収支差額 440,557 427,695 12,862
Ⅱ　金融収支の部

１　金融収入 － － －
受取利息及び配当金 － － －
地方債発行差金 － － －

２　金融費用 － － －
地方債利息・手数料 － － －
地方債発行差金 － － －
他会計借入金利息等 － － －

金融収支差額 － － －
通常収支差額 440,557 427,695 12,862
特別収支の部

１　特別収入 － － －
分担金及び負担金（公共施設等整備） － － －
分担金及び負担金（災害復旧費） － － －
国庫支出金（公共施設等整備） － － －
国庫支出金（災害復旧費） － － －
固定資産売却益 － － －
過年度修正益 － － －
その他特別収入 － － －

２　特別費用 － － －
固定資産売却損 － － －
固定資産除却損 － － －
災害復旧費 － － －
過年度修正損 － － －
その他特別費用 － － －

特別収支差額 － － －
当期収支差額 440,557 427,695 12,862
一般会計からの繰入金 － － －
一般会計への繰出金 437,461 427,695 9,766
再計 3,096 － 3,096

行政コスト計算書
自　令和４年４月　１日

至　令和５年３月３１日

科 目

会 計 地方消費税清算特別会計



（単位：百万円）

令和４年度 令和３年度 差 令和４年度 令和３年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

Ⅰ　行政サービス活動 Ⅱ　投資活動

行政収入 1,029,053 1,007,023 22,029 投資活動収入 － － －

地方税 － － － － － －

地方譲与税 － － － 国庫支出金（公共施設等整備） － － －

市町村たばこ税府交付金 － － － 財産収入 － － －

地方特例交付金 － － － 基金繰入金（取崩額） － － －

地方交付税 － － － 財政調整基金 － － －

交通安全対策特別交付金 － － － その他の基金 － － －

国民健康保険関係交付金 － － － 貸付金元金回収収入 － － －

－ － － 保証金等返還収入 － － －

使用料及び手数料 － － － その他投資活動収入 － － －

国庫支出金（行政支出充当） － － － 投資活動支出 － － －

財産収入 － － － 公共施設等整備支出 － － －

寄附金 － － － 基金積立金 － － －

繰入金 － － － 財政調整基金 － － －

特別会計繰入金 － － － その他の基金 － － －

公営企業会計繰入金 － － － 出資金 － － －

税諸収入 － － － 貸付金 － － －

事業収入（特別会計） 1,029,053 1,007,023 22,029 保証金等支出 － － －

その他行政収入 － － － 投資活動収支差額 － － －

行政支出 588,496 579,328 9,168 行政活動キャッシュ・フロー収支差額 440,557 427,695 12,862

税連動支出 588,496 579,328 9,168 Ⅲ　財務活動

給与関係費 － － － 財務活動収入 － － －

物件費 － － － 地方債 － － －

維持補修費 － － － 他会計借入金等 － － －

社会保障扶助費 － － － 基金繰入金（取崩額） － － －

負担金・補助金・交付金等 － － － 減債基金 － － －

国直轄事業負担金 － － － 基金借入金 － － －

繰出金 － － － その他財務活動収入 － － －

金融収入 － － － 財務活動支出 － － －

受取利息及び配当金 － － － 地方債償還金 － － －

地方債発行差金 － － － 他会計借入金等償還金 － － －

金融支出 － － － ファイナンス・リース債務返済支出 － － －

地方債利息・手数料 － － － 基金積立金 － － －

他会計借入金利息等 － － － 減債基金 － － －

特別収入 － － － 基金借入金償還金 － － －

分担金及び負担金（災害復旧費） － － － 財務活動収支差額 － － －

国庫支出金（災害復旧費） － － － 収支差額合計 440,557 427,695 12,862

その他特別収入 － － － 一般会計からの繰入金 － － －

特別支出 － － － 一般会計への繰出金 437,461 427,695 9,766

災害復旧費 － － － 前年度からの繰越金 － － －

その他特別支出 － － － 形式収支 3,096 － 3,096

行政サービス活動収支差額 440,557 427,695 12,862 歳入歳出外現金受入額 － － －

歳入歳出外現金払出額 － － －

再計 3,096 － 3,096

会　　計 地方消費税清算特別会計

分担金及び負担金＿＿＿＿＿
＿＿＿＿＿（公共施設等整備）

分担金及び負担金＿＿＿＿＿
＿＿＿＿＿＿（行政支出充当）

キャッシュ・フロー計算書
自　令和４年４月　１日

至　令和５年３月３１日

科　　　　　　目 科　　　　　　目



純資産変動計算書
（単位：百万円）

開始残高
相　　　当

収支差額 内部取引
一般財源等
配分調整額

一般会計か
らの繰入金

一般会計へ
の繰出金

合　計

－ 1,465,302 － － － 1,465,302 －

－ 440,557 － － － 437,461 3,096

－ 1,905,859 － － － 1,902,763 3,096

会　　　計：地方消費税清算特別会計

純資産変動分析表
（単位：百万円）

区　　　　分 純資産増加 純資産減少 増加－減少 残 高

前期末純資産残高 －

【当期増減内容】

Ⅰ

①　

②　

③　

－

Ⅱ

①　

②　

③　

－

Ⅲ

①　 3,096

②　

3,096 3,096

3,096 3,096

3,096

会　　　計：地方消費税清算特別会計

Ⅰ～Ⅲの増減合計

当期末純資産残高

インフラ資産（建設
仮勘定を含む）

その他

小　　　計

資産の裏付けのない
固定負債の増減

特別債

基金借入金

長期性債務（退職
手当引当金等）

小　　　計

その他の増減

小　　　計

主な増減要因

区　分

前期末残高

当期変動額

当期末残高

固定資産のうち負債
を伴わない額の増減

事業用資産（建設
仮勘定を含む）

その他の資産（負
債を伴わないもの）

その他の負債（資
産を伴わないもの）

歳計現金等の増　+3,096



行政コスト計算書の当期収支差額とキャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額との調整表

【地方消費税清算特別会計】 （単位：百万円）

行政コスト計算書の当期収支差額 440,557

ア　固定資産の増減 －

減価償却費 －

固定資産売却益（損） －

固定資産除却損 －

減損損失 －

出資金評価減 －

災害救助基金（物資）の増（減） －

修学資金貸付金の償還免除 －

重要物品の受入 －

イ　流動資産・流動負債の増減 －

未収金の増加（減少） －

還付未済金の減少 －

棚卸資産売却原価 －

棚卸資産評価損 －

不納欠損引当金繰入額 －

賞与等引当金繰入・取崩・戻入額 －

うち賞与・法定福利費支出時の引当金取崩額 －

ウ　その他非現金取引項目 －

貸倒引当金繰入額 －

退職手当引当金繰入・取崩・戻入額 －

うち退職手当支出時の引当金取崩額 －

その他引当金繰入額 －

地方債発行差金 －

エ　投資的経費の財源 －

国庫支出金 －

分担金及び負担金 －

オ　行政コスト計算書に計上しない行政サービス活動収支 －

棚卸資産の原価に算入する支出額 －

カ　地方債利息の会計間の配賦 －

キ　その他の取引項目 －

その他の行政収入 －

その他の行政費用 －

その他の特別収入 －

その他の特別費用 －

キャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額 440,557



注記（地方消費税清算特別会計財務諸表） 

１．追加情報 

（１）その他財務諸表の内容を理解するために必要と認められる事項

事業の概要

地方消費税として各都道府県に納付された税収について、税を分配するための清算及び清算後の額の一般会計へ

の繰り出しを行っています。
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